[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01 ноября 2022 года

№ 369
пгт. Забайкальск

О проведении районной научно-практической конференции учащихся начальных классов «Первые шаги в науку» 28 ноября 2022 года

В целях повышения уровня качества образования учащихся, выявления одарённых детей на I ступени обучения, на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» обязывает:

1. Провести районную научно-практическую конференцию учащихся начальных классов «Первые шаги в науку» 28 ноября 2022 года.

2. Утвердить положение о проведении районной научно-практической конференции учащихся начальных классов «Первые шаги в науку» в 2022 году (Приложение № 1), состав жюри (Приложение № 2),состав оргкомитета (Приложение№3).

3. Управлению образованием обеспечить организацию и проведение районной научно-практической конференции учащихся начальных классов «Первые шаги в науку» 28 ноября 2022 года.

4. Директорам муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район» обеспечить участие учащихся в районной научно-практической конференции учащихся начальных классов «Первые шаги в науку» 28 ноября 2022 года в МАОУ СОШ №1 пгт.Забайкальск.

5. Отменить Распоряжение Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 29 октября 2021 года №261 « О проведении районной научно-практической конференции учащихся начальных классов от 29 октября 2022 года №261 «Первые шаги в науку» 22 ноября 2021 года.

6. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района "Забайкальский район" в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Начальника Управления образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район»  (Н.Г. Иванову)
Глава муниципального района

                     А.В. Мочалов
  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»
от 01   ноября 2022 г. №369
Положение
 о научно-практической конференции учащихся начальных классов «Первые шаги в науку» в 2022 году

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет цели и задачи научно – практической конференции учащихся начальных классов, порядок её организации, проведения, подведения итогов. Научно – практическая конференция учащихся начальных классов является формой работы с учащимися, ориентированной на содействие развитию у детей навыков исследовательской деятельности, их творческих способностей.
2. Цель и задачи конференции
Цель конференции – стимулировать развитие интеллектуально – творческого потенциала личности ребёнка учащихся начальных классов путём совершенствования и развития исследовательских способностей, навыков исследовательского поведения.

Основными задачами конференции являются:

-содействие развитию и распространению образовательных программ и педагогических технологий проведения учебных исследований учащихся начальных классов;

-поддержка развития творческой исследовательской активности детей;

-стимулирование у учащихся начальных классов интереса к фундаментальным и прикладным наукам, ознакомление с научной картиной мира;

-пропаганда методических разработок по организации и содержанию учебно-исследовательской работы учащихся начальных классов.
3. Сроки проведения
Конференция проводится 28 ноября 2022 года в 12.00 ч. на базе МАОУ СОШ № 1 пгт. Забайкальск. Начало регистрации в 11.00 ч.
Для участия в конференции необходимо направить в Управление образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район» заявку на участие в конференции. Заявки принимаются до 15 ноября 2022 года на электронный адрес: ruozab@mail.ru.
Участниками конференции могут стать юные исследователи (в возрасте от 7 до 11 лет) по одному участнику от каждого класса и не более одного участника по каждому направлению.

4. Порядок проведения конференции
На конференцию принимаются исследовательские работы учащихся в возрасте 7–11 лет по следующим номинациям:
- «Познавательный проект»;
- «Нужный проект»;
- «Красочный проект»;
- «Оригинальный»;
- «Музыкальный»;
- «Мой робот»;
- «Город будущего»;
- «Лучшее представление проекта»;
- «Компьютерный дизайн»;
- «Семейный архив»;
- «Я и взрослый мир»;
- «История моей семьи»;
- «Традиции моей семьи»;
- «За здоровый образ жизни»;
- «Жизнь дана на добрые дела»;
- «Интеллектуальный»;
- «Жемчужины России» (проекты по краеведению);
- «Наука и жизнь»;
- «Природа – наш дом» (проекты по экологии);
- «Мое видеотворчество»;
- «Памяти павших будем достойны»;
- « Для зверей приятель я хороший»;
- «Зеленая аптека»;
- «Умелые ручки» (техническое творчество).

Защита проектов 5-8 минут.

5. Оценка исследовательской работы
Оценка работ осуществляется по следующим критериям:

- использование научных методов исследования;

- уровень новизны и оригинальности;

- убедительность и доказательность работы;

- системность изложения материала;

- аккуратность и качество исполнения;

- качество выступления в ходе процедуры защиты работы на конференции и ответов на вопросы.

6.Подведение итогов конференции и награждение победителей
Победители и призёры, педагоги, подготовившие победителей и призёров, а также участники конференции награждаются дипломами Начальника Управления образованием муниципального района «Забайкальский район»
7. Форма заявки
	№ п/п
	Фамилия, имя

ученика (полностью)
	Школа
	Класс
	Фамилия, имя, отчество

учителя (полностью)
	Номинация
	Название

работы

	1

Директор МОУ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»
от  01 ноября 2022 г. №369
Состав

 жюри научно-практической конференции учащихся начальных классов

«Первые шаги в науку» 28 ноября 2022 года

1.Иванова Н.Г.- начальник Управления образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район».

2.Тонких Ю.Л. - начальник Отдела общего, дополнительного образования и воспитания Управления образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район».

3.Учителя-предметники муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального района «Забайкальский район» (по согласованию с общеобразовательными учреждениями).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»

от 01  ноября 2022 г. №369
Состав оргкомитета

 научно-практической конференции учащихся начальных классов

«Первые шаги в науку» 28 ноября 2022 года

1.Иванова Н.Г.- начальник Управления образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район».
2.ТонкихЮ.Л. - начальник Отдела общего, дополнительного образования и воспитания Управления образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район».

3.Завьялова Н.А. - начальник Отдела мониторинга качества и развития образования, Управления образованием Администрации муниципального района «Забайкальский район».